8

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЙОННАЯ КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
Место проведения: конференц - зал.
Дата и время проведения: 23 апреля 2024 года 11 час. 00 мин.

Председатель комиссии: Чехович С.В. – глава муниципального образования
Члены комиссии:   Клименко Н.Н., Красюк И.В., Болтова Е.А., Калашников И.М., Айсенов А.С., Карпов Ю.А., Тлеуленов А.А., Петухов В.Ю.

Отсутствовали:
Приглашенные: глава муниципального образования
                             Шильдинский поссовет – В.В.Шарафан
                             заместитель главы муниципального образования

                             Теренсайский сельсовет – О.В.Аркуша
Повестка дня:

	1
	Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
	Чехович Сергей Вячеславович

	Председатель комиссии

	2
	О состоянии дорожно-транспортного травматизма в Адамовском районе по итогам 2023 года, в том числе детского и мерах по его снижению
	Клименко Николай Николаевич

	Начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

	3
	О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения
	Клименко Николай Николаевич

Валерий Викторович Шарафан

Юрий Геннадьевич Тимошкин
	Начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

Глава муниципального образования Шильдинский поссовет

Глава муниципального образования Теренсайский сельсовет

	4
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку заседания глава муниципального образования Адамовский район – председатель комиссии С.В.Чехович.

В выступлении было отмечено, что заседание комиссии плановое. В повестку дня включено 3 вопроса, в разделе разное будет рассмотрены вопросы, возникшие в ходе заседания. Сегодня по уважительной причине на заседании отсутствует глава муниципального образования Шильдинский поссовет В.В.Шарафан, поэтому 3 вопрос повестки дня рассмотрим без его участия.

Более предложений и замечаний по повестке дня не поступило, комиссия приступила к работе.

1. Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
По первому вопросу повестки дня председателем комиссии было отмечено, что в соответствии с подпунктом 1.3. пункта 1 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.11.2023 № 4, рекомендовано отделу образования рассмотреть на родительских собраниях вопросы по соблюдению требований передвижения в темное время суток, в том числе по ношению светоотражающих элементов учащимися. Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 15.12.2023 года.
По информации начальника отдела образования на всешкольных собраниях и отдельно в классах на родительских собраниях  рассмотрены вопросы по соблюдению требований по передвижению в темное время суток. Проведены беседы и распространены памятки «Световозвращающие элементы».
В соответствии с подпунктом 3.2. пункта 3 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.11.2023 № 4, рекомендовано начальнику отдела образования администрации муниципального образования Адамовский район продолжить работу по:

- контролю за медицинским освидетельствованием водителей, осуществляющих перевозку детей по учебному маршруту;

- техническому контролю и документационному обеспечению транспортных средств при осуществлении выездных и учебных маршрутов;

- соблюдению директорами образовательных учреждений требований законодательства по использованию транспортных средств, закрепленных за школами.

Информацию о принятых мерах предоставить секретарю комиссии в срок до 20.12.2023 года.

По информации начальника отдела образования: Все водители проходят медицинское освидетельствование, все транспортные средства привлекаемые к перевозкам имеют ТО и оснащены необходимым оборудованием (система глонасс, аппаратура спутниковой навигации, тревожная кнопка, тахографы), с директорами школ проведена разъяснительная работа по разъяснению требований законодательства по использованию транспортных средств, закрепленных за школами.
В соответствии с подпунктом 3.2. пункта 3 протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 23.11.2023 № 4, рекомендовано главам муниципальных образований сельских поселений провести дополнительную разъяснительную работу с жителями населенных пунктов, водителями автотранспортных средств, трудовыми коллективами сельскохозяйственных предприятий, кооперативов и фермерских хозяйств о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды.
Информацию о принятых мерах направить секретарю комиссии до 15.12.2023 года.

По информации глав муниципальных образований сельских поселений проведена разъяснительная работа с жителями населенных пунктов, водителями автотранспортных средств, трудовыми коллективами сельскохозяйственных предприятий, кооперативов и фермерских хозяйств о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды в форме бесед. Памятки о правилах проезда через железнодорожные пути размещены на сайтах администраций, информационных стендах, а также в социальной сети «Одноклассники» и «Вконтакте».
По итогам заслушивания информации по первому вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛА:

1.1. Информацию об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ответственным исполнителям решений Комиссий и главам муниципальных образований сельских поселений Адамовского района проанализировать решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район и обеспечить их выполнение в полном объеме.

2. О состоянии дорожно-транспортного травматизма в Адамовском районе по итогам 2023 года, в том числе детского и мерах по его снижению
По второму вопросу повестки дня слово предоставлено начальнику ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району Н.Н.Клименко.
Н.Н.Клименко
По состоянию на отчетную дату на территории муниципального образования Адамовский район произошло 14 ДТП в котором 2 человека пострадала, получив ранения различной степени тяжести.
За 2023 год зарегистрировано 6 ДТП, в которых 1 человек погиб и 6 получили ранения различной степени тяжести. Зарегистрирован 1 наезд на пешехода, 1 наезд на велосипедиста, 3 съезда с дороги и 1 столкновение.

За 2023 год на территории Оренбургской области зарегистрировано 1342 ДТП, в которых 221 человек погиб и 1663 получили ранения. В 333 ДТП погибли 42 пешехода и 294 пешеходов получили ранения. По вине пешеходов на территории области произошло 145 ДТП, в которых 32 человека погибли и 115 получили ранения.

С участием детей произошло 196 ДТП, в которых 9 детей погибли и 209 получили ранения. С участием детей пассажиров произошло 90 ДТП, в которых 6 детей погибли и 101 получил ранение. С участием детей – пешеходов произошло 61 ДТП, в которых 61 ребенок получил ранения.
Необходимо обратить внимание на соблюдение правил перевозок детей. Начинается летний период, поэтому необходимо активизировать работу с водителями мототранспорта. Всего на территории Оренбургской области произошло 467 ДТП с участием мототранспорта. Проблема в том, что лица не имеют право управления мототранспортом.

Самое тревожное сегодня, что в Шильде, Теренсае и Адамовке увеличивается мототранспорт, которым управляют дети.

Предлагаю главам муниципальных образований сельских поселений провести разъяснительную работу с родителями об использовании мототранспортных средств, а также о недопустимости управления мототранспортом детьми, не имеющим право управления мототранспортом.
В настоящее время в связи с отсутствием сотрудников не хватает сил на проведение рейдовых мероприятий. В ближайшее время будет проведено профилактическое мероприятие «Ребенок – главный пассажир».

Основное направление всех мероприятий в том, что родители главные лица в безопасности своего ребенка при перевозках
По итогам заслушивания информации по второму вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району Н.Н.Клименко «О состоянии дорожно-транспортного травматизма в Адамовском районе по итогам 2023 года, в том числе детского и мерах по его снижению».
2.2. Рекомендовать:

2.2.1. отделу образования администрации МО Адамовский район организовать совместные с органами местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, органами правопорядка мероприятия по профилактике детского травматизма на дорогах общего пользования на территории муниципального образования Адамовский район.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 01.06.2024 года.

2.2.2. главам муниципальных образований сельских поселений организовать и провести работу по обследованию дорог (дорожного покрытия) после зимнего периода, в случаях выявления проблемных участков принять меры по их устранению и приведению дорог населенных пунктов в соответствие с установленными нормативами.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 15.05.2024 года.

2.2.3. главам муниципальных образований сельских поселений организовать и провести разъяснительную работу с родителями об использовании мототранспортных средств, а также о недопустимости управления мототранспортом детьми, не имеющим право управления мототранспортом.
Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 01.06.2024 года.

3. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения
По третьему вопросу повестки заседания выступил начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району Н.Н.Клименко и заместитель главы администрации муниципального образования Теренсайский сельсовет О.В.Аркуша.
Н.Н.Клименко
Инспекторы ДПС осуществляют контроль за железнодорожными переездами. Пришло указание в мае – июне провести обследование железнодорожных переездов по соблюдению мер безопасности при переезде железнодорожных переездов.
Железнодорожные переезды на территории района оборудованы в соответствии с требованиями, жалобы не поступали, ДТП на железнодорожных переездах не зафиксированы.

Обследование железнодорожных переездов будет проведено после майских праздников.
Чехович С.В. В Шильде будет работа по ремонту дороги. Будет ли объезд?
Комлев А.В. Объезд будет в стороне от Шильды. Работы должны начаться с 01.05.2024.
Аркуша О.В. На территории муниципального образования Теренсайский сельский совет Решения районной комиссии по обеспечению безопасности  дорожного движения выполняются в полном объеме.

Согласно утвержденному плану в целях обеспечения безопасности дорожного движения, недопущения  травматизма на дорогах, особенно на территориях, прилегающих к образовательным организациям выполняются следующие запланированные мероприятия профилактического характера:

- информация по обеспечению БДД размещена на сайте администрации;

- постоянно осуществляется информирование водителей транспортных средств организаций и предприятий на территории муниципального образования, граждан по соблюдению ими Правил дорожного движения, особенно в части проезда на ул. Советская, которая является основной дорогой перехода детей к школе и детскому саду;

- распространяются профилактические памятки, проводятся месячники по соблюдению Правил дорожного движения учащимися школ, особенно первоклассниками.

Состояние дорожно-транспортного травматизма, в том числе детского удовлетворительное. На территории муниципального образования участков концентрации дорожного происшествия не имеется. После весеннего паводка ведется работа  по приведению дорог населенных пунктов в соответствии с установленными нормативами.

Протяженность автомобильных дорог составляет – 30,4 км, количество пешеходных (надземных)  переходов – 1,  нерегулируемых  наземных – 1, количество светофорных объектов – 1.

Обеспечение безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах, участках автомобильных дорог, примыкающих к ним – это особая тема, так как на нашей территории два населенных пункта (ст. Теренсай и с. Андреевка) расположены вдоль железнодорожной линии.

К объектам транспортной инфраструктуры относится железнодорожный вокзал и транспортные средства, останавливающие на ст. Теренсай и на 412 км (пункт остановки с. Андреевка) – это электросекция «Орск-Карталы» и пассажирский поезд «Оренбург-Екатеринбург». Также в границах Орской дистанции пути нами ежегодно согласовывается  пешеходный переход по ст. Теренсай 406 км ПК 10. Материал настила – резинокорд, железобетонная плита. Переход для населения безопасен.

Ежегодно проверяются пешеходные переходы через железнодорожные пути в районе элеватора. Нарушений и несанкционированных участков переходов и переездов не выявлено.

С ответственными работниками Орской дистанции пути ЮУРДИ ЦДИ – филиала ОАО «РЖД»  в целях соблюдения  требований по организации безопасности дорожного движения проверяется железнодорожный переезд на 405 км. Стала практикой профилактические рейды железнодорожных переездов проводить совместно с представителями ГИБДД.

Трехсторонней комиссией: Администрация, ГИБДД и ОАО «РЖД» проводится обследование оборудования железнодорожного переезда, исправность УЗП, прямо на переезде участникам дорожного движения вручаются памятки. Также информация направляется представителям предприятий, осуществляющих пассажирские и грузовые перевозки автомобильным транспортом, сельскохозяйственным организациям, фермерским хозяйствам.

В период паводка проводится объезд территории населенных пунктов с целью контроля по соблюдению требований проезда через железнодорожные пути, переезды при перевозке детей к месту учебы и обратно.

К проблеме в весенний период относится самовольный выпас домашнего скота (лошадей и КРС), особенно в ночное время. Разъяснительная работа с населением о недопустимости самовольного выпаса скота с раздачей памяток проводится постоянно.

Чехович С.В.

Сделали ли переезд размытый водой?

Аркуша О.В.

Да, насыпь сделали.

По итогам заслушивания информации по третьему вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району Н.Н.Клименко, заместителя главы администрации муниципального образования Теренсайский сельсовет О.В.Аркуша «О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения».

3.2. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений провести дополнительную разъяснительную работу с жителями населенных пунктов и в трудовых коллективах организаций и предприятий о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды.

Информацию о принятых мерах и проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 15.05.2024 года.

Председатель комиссии                                                                       С.В.Чехович